
COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101del  Reg.

Data 11.12.2015

OGGETTO: Direttive  per  l’attuazione  del  bilancio
partecipato.

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese di dicembre alle ore

15,50 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

• MARZULLO          Sebastiano                       Sindaco X

• ASTONE     Grazia Pietra Paola               Vice Sindaco X

• IRACI SARERI    Salvatore                      Assessore X

• PEDALINA          Salvatore                      Assessore X

• SPARTI              Claudio Vito                  Assessore X

                                                                           Totale 5 /

Fra gli assenti sono giustificati i signori:

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Sebastiano Emanuele Furitano

Il  Sindaco,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Premesso che il bilancio partecipato costituisce uno strumento per attuare la partecipazione diretta
dei cittadini  alla vita politica della città,  e la sua adozione si  pone in linea con i  principi  della
partecipazione democratica di cui al titolo I° art. 2;

Visto lo schema di regolamento sul bilancio partecipato ( All.”A”);

Considerato che il modello di bilancio partecipato proposto è coerente con il modello di bilancio
partecipato adottato in varie regioni del mondo che mira a coinvolgere i cittadini nella elaborazione
della politica municipale, assegnando loro una quota del bilancio dell’ente locale per decidere la
destinazione di alcune risorse;

Dato  atto  che  sulla  base  dell’art.6,comma1,della  L.R.  n.  5/2014  in  merito  alle  assegnazioni
finanziarie della Regione”ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme
loro  trasferite  con  forme  di  democrazie  partecipata,utilizzando  strumenti  che  coinvolgano  la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comunale;

Considerato che occorre individuare la procedura per la destinazione delle risorse annualmente alla
procedura partecipata, i soggetti aventi diritto a partecipare alle scelte, il procedimento del bilancio
partecipato prevedendo, in particolare,il coinvolgimento dei responsabili con funzioni di verifica e
controllo  della  compatibilità  delle  decisioni  di  spesa  con  i  vincoli  normativi  e  obbligando
l’amministrazione a rendicontare analiticamente e specificatamente l’uso delle risorse nell’ambito
della procedura partecipata;

Ritenuto dovere dare apposite direttive per la regolare destinazione della quota accantonamento sul
fondo unico trasferito della Regione;

P RO P O N E 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le allegate direttive per l’attuazione del
bilancio  partecipato  nel  comune di  Floresta  che fanno parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, 

2) Di demandare all’organo competente, in base all’assetto delle competenze , l’adozione delle
misure organizzative finalizzate all’attuazione del bilancio partecipato;

3) Di dare atto che le presenti direttive si riferiscono solamente all’anno 2015, stante il ritardo
nell’approvazione del bilancio del corrente anno;

4) Dare atto che nel 2016 formeranno oggetto di apposito Regolamento Consiliare:

                                                                                                     Il Sindaco 
                                                                                   F.to   Dott. Sebastiano Marzullo



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e succes-
sive m.i.;

E S P R I M  O N O  

          In ordine alla regolarità tecnica, PARERE        FAVOREVOLE 

         Lì Il Responsabile del Servizio

            In ordine alla regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE 

            Lì Il Responsabile di Ragioneria 
     Rag. Antonina Casella  

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende inte-
gralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte re-
lativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



IL PRESIDENTE

         F.to Dott. Sebastiano Marzullo

Il Segretario Comunale L'Assessore

F.to Dott. Sebasiano Emanuele Furitano F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

E' divenuta esecutiva ilgiorno  11.12.2015

[  ] in seguito al decorso di giorni 10 dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 

dicembre 1991, n 44);

[X] stesso giorno dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, comma

2 della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44); 

[X] Si certifica che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del

comune con il n. 577, come prescritto dall’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n.

44 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 14.12.2015;

Dalla Residenza comunale 11.12.2015              Il Segretario Comunale                                  

F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano


